### Texte 96

#### **Gai.3.146-147**

**146.** *Item / quaeritur / si gladiatores ea lege tibi tradiderim, ut in singulos, qui integri exierint, pro sudore denarii XX mihi darentur, in eos vero singulos, qui occisi aut debilitati fuerint, denarii mille, quaeritur, utrum emptio et venditio an locatio et conductio contrahatur. Et magis placuit eorum, qui integri exierint, locationem et conductionem contractam videri, at eorum, qui occisi aut debilitati sunt, emptionem et venditionem esse; idque ex accidentibus apparet, tamquam sub condicione facta cuiusque venditione aut locatione. Iam enim non dubitatur, quin sub condicione res veniri aut locari possint.* **147.** *Item quaeritur, si cum aurifice mihi convenerit, ut is ex auro suo certi ponderis certaeque formae anulos mihi faceret et acciperet verbi gratia denarios CC, utrum emptio et venditio an locatio et conductio contrahatur. Cassius ait materiae quidem emptionem venditionemque contrahi, operarum autem locationem et conductionem ; sed plerisque placuit emptionem et venditionem contrahi. Atqui si meum aurum ei dedero mercede pro opera constituta, convenit locationem conductionem contrahi.*

#### **Gaius, Institutes 3.146-147 :**

**146.** Si je t'ai livré des gladiateurs sous condition que pour chacun de ceux qui reviendraient intacts il me serait donné 20 deniers pour leur peine et 1000 pour ceux qui seraient tués ou estropiés, la question se pose de savoir s'il s'agit d'une locatio-conductio ou d'une emptio-venditio. La jurisprudence décide que pour ceux qui reviendraient intacts il s'agit d'une locatio-conductio, - pour les autres, une emptio-venditio: c'est l'événement qui décide, comme si la question de savoir s'il y a vente ou location dépendait, pour chacun, de la réalisation d'une condition. Notons en effet qu'on ne doute plus que l'on puisse vendre ou louer sous condition. **147.** On discute également le cas suivant: je conviens avec un orfèvre qu'il me fera des bagues d'un poids et d'une forme déterminés avec de l'or lui appartenant et me prendra par exemple 200 deniers. Y a-t-il vente ou location? Cassius dit qu'il y a vente de matière et louage d'ouvrage. Généralement, on admet qu'il y a vente. Mais si je lui ai donné l'or m'appartenant, en fixant un prix pour le travail, tout le monde reconnaît qu'il y a conclusion d'une location.

### Texte 97

#### **Gaius, l.2 Rerum cottidianum (D.41.1.3) :**

Pr. *Quod enim nullius est, id ratione naturali occupanti conceditur.* 1. *Nec interest quod ad feras bestias et volucres, utrum in suo fundo quisque capiat an in alieno. Plane qui in alienum fundum ingreditur venandi aucupandive gratia, potest a domino, si is providerit, iure prohiberi ne ingrederetur.* 2. *Quidquid autem eorum ceperimus, eo usque nostrum esse intellegitur, donec nostra custodia coercetur: cum vero evaserit custodiam nostram et in naturalem libertatem se ceperit, nostrum esse desinit et rursus occupantis fit.*

**Gaius, au livre deux des choses quotidiennes (D.41.1.3) :**

En effet ce qui n'appartient à personne, la raison naturelle fait qu'on le laisse à celui qui est le premier à s'en emparer. 1. Et en ce qui concerne les bêtes sauvages et les oiseaux, on ne fait pas de différence selon qu'on les capture sur son propre fonds ou sur celui d'autrui. Evidemment, celui qui entre sur le terrain d'autrui pour chasser et attraper des oiseaux peut juridiquement se voir interdire l'accès du terrain par le propriétaire si celui-ci a pris l'initiative d'agir en ce sens. 2. Tout ce que nous avons capturé parmi ces animaux est considéré comme nous appartenant jusqu'à ce qu'ils restent sous notre garde. Car lorsqu'ils s'en échappent et retournent à leur liberté naturelle, ils cessent d'être notre propriété et redeviennent susceptible d'occupation.

**Texte 98**

**Gaius, l.2 *Rerum cottidianum* (D.41.1.5.1) :**

*Illud quaesitum est, an fera bestia, quae ita vulnerata sit, ut capi possit, statim nostra esse intellegatur. Trebatio placuit statim nostram esse et eo usque nostram videri, donec eam persequamur, quod si desierimus eam persequi, desinere nostram esse et rursus fieri occupantis: itaque si per hoc tempus, quo eam persequimur, alius eam ceperit eo animo, ut ipse lucrifaceret, furtum videri nobis eum commississe. Plerique non aliter putaverunt eam nostram esse, quam si eam ceperimus, quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus: quod verius est.*

**Gaius, au livre deux des choses quotidiennes (D.41.1.5.1) :**

On se demande si une bête sauvage qui a été blessée au point de pouvoir être capturée est considérée comme nous appartenant dès l'instant où la blessure intervient. Trebatius a décidé qu'elle nous appartenait dès cet instant et qu'elle semblait rester nôtre pendant tout le temps où nous sommes à sa poursuite, mais que si nous cessons de la poursuivre, elle cesse de nous appartenir et redevient susceptible d'occupation. C'est pourquoi si, pendant que nous sommes à sa poursuite, un autre s'en empare avec l'intention d'être le seul à en tirer profit, c'est un vol qu'il commet, semble-t-il, envers nous. La plupart des jurisconsultes pensent au contraire que la bête sauvage ne nous appartient pas sauf si nous l'avons capturée, parce qu'il peut arriver pour de multiples raisons que nous ne la capturions pas. Ce qui est une opinion plus conforme à la vérité.

## Textes modernes

### Texte a

**Rudolf JHERING, L'esprit du droit romain I (trad. O. de Meulenaere), Paris 1877, p. 1ss. :**